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CAPITOLUL I.
EVOLUTIA ACTIVITATII AUTOMOBILE DACIA S.A. PE ANUL 2021

Automobile DACIA S.A., societate pe actiuni, a fost infiintatd in anul 1990 si are sediul social in strada Uzinei
or. 1, din orasul Mioveni, judetul Arges, Roménia. Societatea este inregistrati la Camera de Comerf si mdusl%ine
cu numirul de ordine J03/81/1991, atribuit la data de 13.02.1991 si detine certificatul de inregistrare in scop

de TVA RO160796, seria B Nr. 0125591.

Societatea RENAULT SA define pachetul majoritar de actiuni la Automobile DACIA S.A. (99,426%).
RENAULT S.A, cu sediul social in Franta, este detinfitoare a multiple filiale, impreun& constituind un gmp
multinational, Dacia fiind a doua marcd a Grupukui Renault.
Domeniul principal de activitate pentru Automobile DACIA este fabricarea §i comercializarea vehiculelor |de
persoane i utilitare produse in cadrul uzinei de la Mioveni.

Nomenclatorul de produse §i servicii al Automobile DACIA in 2021 se prezint3 astfel:

autovehicule DACIA in variantele Logan, Sandero, Duster si Jogger (in ultima parte a anului);
colectii de piese si accesorii (CKD) pentru autovehicule fabricate in alte uzine Renault;

piese de schimb pentru toatd gama de autovehicule;

piese de prim montaj;

servicii diverse.

Obiectivul Dacia este de a produce o gami de vehicule robuste, fiabile si accesibile ca pret pentru clientii romégni
si stréini.

1. MEDIUL ECONOMIC

Mediul economic fn care activeazi Automobile DACIA este caracterizat prin principalii indicatpri
macroeconemici pe care ii prezentiim in continnare:

Evolutia inflatiei (%) este caracterizati prin indicele prefurilor de consum din Roménia (IPCR), stabilit de
Comisia Nationali de Statistici (IPC final de an):

Anul IPCR (%)
o o 2012 4,95
M Evolutia Preturilor de Consum 2013 1.55
2014 0.83
2015 -0,93
2016 0,53
2017 3,32
2018 3,26
2019 4,04
2020 2,07
2021 8,19

Dupa ce in 2020 s-a inregistrat o scéidere a ratei anuale a inflatiei (2,07%) fatd de 2019 cind s-a in

8,19%. Aceastd crestere a fost influentatd, in principal, de cregterea preturilor la energia
naturale §i a petrolului.
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Paritate RON/USD, RON/ EURO

69  mTaxa de schimb medie EURD /RON Anul Taxa de schimb final de an
co aes 475 484 492 RON/USD RON/EUR|

" 421 a0 M6 342 444 445 443 457 2012 3,3575 44287

4,0 2013 3,2551 4,4847

2014 3,6868 4,4821

30 2015 4.1477 4,5245

20 2016 4,3033 4,5411

2017 3,8015 4,6597

10 2018 4,0736 4,6639

00 2019 4,2608 4,7793

S EE e e 2020 3,9660 4,8694

R R R EREERERECRE 2021 4,3707 4,9481

Cursul de schimb RON/EURO in anul 2021 gi-a pastrat tendinta de depreciere a ultimilor ani, inregistrind o

depreciere de [,6% la finalul anului 2021, comparativ cu anul 2020.
Datele Institntului National de Statisticd araifi pentru 2021 o crestere in termeni reali a produsului intemn brut

cu

5,6% comparativ cu anul 2020, cind Rominia a inregistrat o sciidere cu 3,9% (fata de 2019), dupi o evolutig a

ultimilor ani in permanent4 crestere a economiei.

Exporturile de bunuri au reprezentat unul din motoarele de crestere pentru tara noastrs si au inregistrat in aliul

2021 o valoare de 74,7 miliarde euro, in crestere cu 20,1%, comparativ cu 2020, Dacia riménénd printre cei
mari exportatori ai Roméniei.

Mediul de afaceri

fn 2021, mediul de afaceri a fost in continuare impactat de criza sanitars, generatd de pandemia Covid-19, dar

ai

nu

cu aceeasi intensitate ca in anul 2020. Mai multe perioade de izolare §i carantina au avut efecte negative asupra

activitdtii Grupului in 2021.

si efectele negative ale perturbdrilor in aprovizionarca cu componente electronice ce afecteazi intregul se
meondial de awiomabile. Efectele crizei de componente electronice an fost amplificate in cel de-al doilea semes
al anului 2021, principala consecint fiind pierderile de productie,

Pe 1angé efectele pandemiei de Covid-19, in activitatea primului semestru al anului 2021 au inceput si se resi%[tjui

T

Conducerea a implementat in aceastd perioada masurile de protectie si reorganizare a fluxurilor confofm

legislatiei in vigoare. In plus, angajatii care lucreazi in sectoarele terfiare, au continuat si lucreze de acasi
sistern telemuncy).

Pentru a veni fn sprijinul companiilor i a angajatilor afectafi de criza sanitari, Guvernul Roméniei a continuat
mentind o serie de masuri care au reusit s3 limiteze efectele pandemiei:

"Kurzarbeit" - pe durata reducerii timpului de muncé salariatii afectati de m#surd beneficiazi dd

indemnizatie de 75% din diferenta dintre salariul de bazi brut lunar prevazut in CIM si salariul de bdzi

brut lunar aferent orelor de munci efectiv prestate ca uwrmare a reducerii timpului de muncs;
- Programul de sustinere a intreprinderilor Mici si Mijlocii din Roménia - IMM Invest;

-  Plata indemnizatie pentru contracte pe perioadd determinati - pentru angajatii care incheie CIM

-

mn

S

[3)

perioadi determinatid de pani la 3 luni, se asigurd decontarea unei parti din salariul acordat acestol
suportatd din bugetul asigurdrilor pentru somaj, reprezentind 41,5% din salariul aferent zilelor lu
in aceste locurl de munci, pentru o perioada de lucru de 8 ore/21 dar nu mai mult de 41,5% din

- Avantaje fiscale precum:

o scutirea de penalitéfi in schimbul achitfrii obligatiilor scadente;
o rambursarea taxei pe valoarea adugati cu efectuarea, ulterior, a inspeciiei fiscalf,
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Au fost afectaie negativ firmele din industrie si, cel mai puternic, cele din domeniul serviciilor.

Digitalizarea, robotizarea §i promovarea eficientd in online, implementarea progresului tehnologie, identificarea
nevoii clientuli care devine din ce T ce mai exigent, cresterea absorbtiei fondurilor europene, continuarea
proiectelor de investitii in infrastructurd, aléturi de retinerea si dezvoltarea profesionala a personalului sunt si yor
trebui s3 riméand, Tn continuare, prioritdfi care vor contribui ia imbunétitirea mediului de afaceri din Romania.

Mediul fiscal

Fiscalitatea este un domeniu care a trecut prin transformiri importante in decursul ultimilor zece ani insi aceste
modificiri au avut loc fie prea lent, fie prea brusc, astfel incdt mediul fiscal este perceput ca un factor |de
instabilitate in dezvoltarea sistemului economic roménesc.

Progresele in materie legislativa, precum armonizarea cu cadrul de reglementare european sau introducerea cdtei
unice de impozitare sunt influentate negativ de eficien{a si certitudinea impunerii, stabilitatea si predictibilitatea
sistemului fiscal cit si de capacitatea administrativi deficitari, verigs slaba a sistemului fiscal roménese.

Tn acest context, pot exista interpretari ale autoritatilor diferite fagi de cele ale Societatii in legiitura cu legislatia
fiscald, interpretari care pot da nastere la impozite si taxe suplimentare, in cazul in care autorititile statului
determin# impozite gi taxe suplimentare sau considerd ci au fost produse incilcari ale prevederilor legale din
Romdnia, acestea pot determina, dupé caz: confiscarea sumelor in cauzi, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor
majordri de Intérziere (aplicate la sumele de platd, efectiv calculate). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din
inciciri ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit citre Stat.

Totugi, Statul a adoptat mésuri de politicé fiscald menite sa sprijine mediul de afaceri precum: facilititi fiscale
privind profitul reinvestit, reduceri sau anuldri de impozit pe profit pentru desfisurarea de activititi de cercetare-
dezvoltare precurn si scutirea de la plati a impozitului pe venit pentru veniturile din salarii si asimilate salariilor,
realizate de angajafi, ca urmare a desfagurarii activitatilor de cercetare-dezvoltare, creare de programe pentru
calculator gi activititi in domeniunl constructiilor.

Misuri fiscale suplimentare, menite sé sprijine mediul de afaceri, s-an aplicat si in anul 2021, un an incd marcat
de criza economici si sanitari, generati de pandemia virusului SARS-COV-2,
Principalele misurile adoptate in contextul pandemiei din 2020, ce a continuat si in 2021, sunt urmitoarele:

- prin art. 1 din QUG nr. 153/2020 au fost instituite m#suri fiscale de stimulare a mentinerii/cresterii
capitalurilor proprii pentru perioada 2021-2025 cu privire Ia reduceri de impozite (impozit pe profit,
impozit pe veniturile microintreprinderilor sau impozit specific) pentru firmele cu capitaluri pozitive;

- anularea accesoriilor datorate obligatiilor restante la data de 31 martie 2020 care se vor pliti integral
pand la data de 31 martie 2021 (OUG nr. 69/2020, modificatd de OUG nr. 226/2020 i OUG hr.
19/2021);

- rambursarea TVA cu conirol ulterior pentru toate categoriile de agenti economici firi risc, previizuti de
OUQG nr. 48/2020.

Societatea considera ci si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, acolo unde a fost cazul.

incepa‘md cu data de 16.12.2020, societatea face obiectul unei Inspectii Fiscale avand ca obiectiv verificarea
urmitoarelor obligatii :
1. Taxa pe valoarea addugati in perioada 01.07.2015 — 31.12.2019
2. Impozit pe profit in pericada 01.01.2015 — 31.12.2019, conform Aviz de Inspectie Fiscalid Nr. 1368
AlIF/09.11.2020.

in perioada 30.03.2021 — 30.09.2021 controlul a fost suspendat prin Decizia nr. 34/26.03.2021 si reluat in baza
Comunicarii relufirii inspectiei fiscale nr. 125/27.09.2021. La data realizirii situatiilor financiare controlul fiscal
este incl in curs de desfasurare.
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2. COMERCIALIZARE

Cifra de afaceri realizati de Automobile S.A n anul 2021 este de 21.442 milioane lei, cu 17,2% mai mult decit
cea realizatd in anul 2020.

mil lei
2020 2021 2021/2020 |

VANZARI AUTO si COMPONENTE 16.524 19.398 17,4%
Intern 2.075 1.965 -5.3%
Extern 14.449 17.433 20,1%
VANZARI PIESE SCHIMB 964 1.104 14,5%
Intern 410 448 9.3%
Extern 554 656 18.4%
VANZARI ALTELE 811 940 15,9%
TOTAL 18.299 21.442 17,2%

Contributia vénzirilor de autovehicule si de componente pentru fabricatia de vehicule la realizarea cifrei de
afaceri a fost de 19.398 milioane lei (reprezentand 90,5% din totalul cifrei de afaceri), in crestere cu 17,4% fata
de anul 2020, datorata cresterii inregistrate pentru vehiculele i componentele expediate la export. In crestere lcu
20,7% fatd de 2020, vanzarile la export gi in Uniunea Europeana ale vehlculelor si ale componentelor pentru
fabricatia de autovehicule rimén la un nivel ridicat din totalul vanzarilor (81,3%). in 2021 vanzarile in Romania
au cunoscut o scidere cu 5,3% comparativ cu 2020. .

Vénzirile de piese de schimb, comparativ cu anul 2020, au inregistrat o crestere in 2021, cu 14,5%, gratie atit
véanzirilor citre exteriorul Roméniei care au inregistrat o crestere cu 18,4%, dar gi a vanzirilor la intern ce au
Tnregistrat o crestere cu 9,3%. Aceasti categorie de vAnziiri continud si reprezinte o pondere mica in totalul
vénzirilor, Insd intr-o ugoard scidere faid de anul anterior (5,1% in 2021 fatd de 5,3% in 2020).

Cifra de afaceri realizati din alte activitati a inregistrat o crestere cu 15,9%, comparativ cu anul precedent,| '

reprezentind 4,4% din totalul vanzirilor (pondere identicd cu cea din anul 2020).

Situatia vinzirilor in perioada 2020 - 2021 se prezinta astfel:

NUMAR UNITATI 2020 2021 2021/2620 |
VEHICULE :
- DACIA DUSTER 183.241 188.995 5.754
- DACIA SANDERO 36.406 43415 7.000
- DACIA LOGAN 30.799 23.737 -7.062
- DACIA LOGAN MCV 8.566 0 -8.566
- DACIA JOGGER 0 1.133 1.133
TOTAL VEHICULE 259.012 257.280 -1.732
SKD (in unititi de vehicule echivalente) 4.056 0 -4.056
felze';::en}:bgf:g;?g:?::ﬁ:i:ﬁ;:l:l?n care: %i2:557 811.953 39'59;6
_ Afiica 361.925 369.138 7.213
- Asia 280.079 313.116 33.037
- America de Sud 127.624 126.587 ~1.037
- Altele 2.728 3.112 384
Vénzirile totale de autovehicule s-au ridicat in anul 2021 la 257.280 unitdti, inregistrind o scidere a_pumaraly | i i
unititilor vindute fati de 2020 cu !.732 unitéti (-0,7%). d i

Duster continui si-si confirme succesul de piagd si in 2021 cu cele 188.995 unititi vandute, re
din totalul vinzirilor de autovehicule, inregistrind o crestere cu 3,1% fati de 2020,
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Cresteri de vanziri au mai fost inregistrate pentru Sandero (+7.009 unitiiti, respectiv +19,3%) in urma lansirii
noului model cu un design si o echipare mult mai atriigitoare. O noutate in vinziri o reprezinti modelul Datia
Jogger, inlocuitorul modelului Dacia Logan MCV, care inregistreazi deja vanzari de 1.133 unitti.

Scideri de volume au fost inregistrate §i pentru Dacia Logan (-22,9%), iar modelul Dacia Logan MCV nu a thai
fost fabricat (impact de -8.566 unitati vandute).

Vinzirile de colectii SKD pentru Algeria s-au redus la zero fn 2021, fird nici o contributie la cifra de afacdri,
fnregistrandu-se doar livrarea a 3.642 m3 de piese cu aceastd destinatie (Algeria), prin Centrul AILN.

Volumele de piese si accesorii, pentru fabricatia de autovehicule din alte uzine ale Grupului Renault, realizatel in
2021 de catre Automobile Dacia la export (prin Centrul AILN), au Inregistrat o crestere cu 39.596 3
(+5,1%) comparativ cu 2020.

Evolutia volumelor vandute rdmane afectat §i in 2021 de nivelul global al pietei de vehicule noi, pe fondul
continudrii crizei sanitare mondiale de COVID-19 si al crizei de componente electronice necesare fabricatiei.

3. PRODUCTIE

Comparativ cu 2020, in 2021 productia de vehicule complete (fard SKD) a inregistrat o scidere cu 1.237 unit3ti,
respectiv cu 0,5%, scidere datoratd crizei sanitare (COVID 19) instalatd la nivel mondial, ce a continuat si|in
2021, dar si a crizei din aprovizionarea cu componente electronice, generénd opriri ale fabricatiei, si pe fondul
unei piete de vehicule scizute.

in 2021, productia de SKD-uri a fost inexistentd datoritd intreruperii relatiilor comerciale ale Grupului ecu
partenerii din Algeria, inca din 2020,

In aceleasi condiii ale anului 2021 (criza COVID-19 si de componente electronice), productia de motoard a
mregistrat o cregtere cu 9.911 unititi (+2,7%) fatd de 2020, pe cind productia de sasiuri a cunoscut o scidere fu
105.335 unititi (-16,1%) fati de aceiagi referinta (2020).

Structura productiei realizate in perioada 2020 - 2021 se prezinti astfel:

Productie realizata 2020 2021 2021/2020
DACIA LOGAN MCV 8.563 [\ -8.5p3
DACIA DUSTER 183.287 189.066 5.779
DACIA SANDERO 36.044 43.428 7.3p4
DACIA LOGAN 30.712 23.742 -6.970
DACIA JOGGER 0 1.133 1.183
Total vehicule complete 258.606 257.369 -1.287
Vehicule SKD 4.055 0 -4.085
Motoare 367.413 377.324 9.911
Sasiuri 652.233 546.898 -105.335

4. RESURSE UMANE

Evolutia efectivelor de personal, aga cum este prezentati in tabelul de mai jos, regrupeazi si influenta noilor
angajari si a plecarilor naturale.

Soci Nr. salariati
ocietate 2020 2021 2021/2020
S.C. Automobile DACIA S A. 13.501 12771 730

in conformitate cu prevederile Contractului Colectiv de Munci si procedurilor interne, in cursu
tncetat contractul individual de munci, cu beneficii banesti, pentru 501 dintre salariatii Automgbyj
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Structura efectivelor in functie de tipul de contract (CDI/CDD) este urmitoarea :

Repartizarea efectivelor pe tip de contract

§

D1 - Contract pe duratd nedeterminati
CDD — Contract pe durata determinati

g

100%
9% 11,2% %
B8,8% 90,7%
2020

2019

2021

 Contract CO1 M Contract CDD

5. INVESTITIL, SUBVENTII PENTRU INVESTITII
INVESTITII

Evolutia investitiilor corporale in anul 2021 comparativ cu 2020 a fost urmitoarea (in mil. lei):

Explicatii 2020 2021
A. Investitii In curs de realizare la 1 ianuarie (valoare brut) 1,140,75 1.097,48
B. Costul investitiilor efectuate n cursul anului 1.176.,15 534,29
C. Puneri in functiune in cursul anului 1.217,80 1.159.26 ||
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 534,42 398,68 ]
- Motor, Cutii vitezi, Sasiuri, Turnatoriec (UMD) 281,51 231,27
- Logistica 20,12 18.93
- Cumpdriri 353,44 501,50
- Altele 28,31 8,88
D. Iesiri din imobiliziri in curs 1,62 2,12
E. Valoarea investitiilor nepuse in functiune la data de 31 decembrie 1.097,48 470,39
(valoare bruta)
f. Inv_estlgu in curs (valoare brutd) ce urmeazi a fi puse in functiune 1.097,48 470,39
in perioada urmitoare
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 571,97 318,67
- Motor, Cutii viteza, Sasiuri, Turnatorie (UMD) 227,08 57,36
- Logisticd 32,84 21,40
- Cumpdriari 257,39 70,73
- Altele 821 2,23
Evolutia investitiilor necorporale in anul 2021 a fost urmétoarea (in mil. lei):
Explicatii 2020 2021
A. Investitii necorporale in curs de realizare la 1 ianuarie 1,42 1,50
B. Costul investitiilor necorporale realizate in cursul anului 1,55 0,24
C. Puneri in functiune 1,47 1,55
- licente 0,30 0,27
- programe informatice 1,17 1,28
D. Valoarea investitiilor necorporale nepuse in functiune la 31 ruli
din care: & Qe/f‘:*:':% . 1.50 0,19
- licente /s kpA e\ 022 0.19
- programe informatice / §/ \a) 128 0,00
[72] S |
‘_:;.'lfl
C ,I
‘- '/
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SUBVENTII PENTRU INVESTITII

La sfarsitul anului 2021 se inregisirau subventii brute in sold aferente proiectelor anterioare in sumai |de
212.332.115 lei (2020: 209.344.006 lei).

Pentru imobilizérile subvenfionate s-a Inregistrat pénd la aceast dati amortizare In sumi de 146.440.635 [lei
(2020: 144.027.118 lei), subventia primiti netd fiind de 65.891.480 lei {2020: 65.316.888 lei),

Din totalul subventiilor, in suma bruti de 212.332.115 lei, subventii primite in suma de 57.201.823 lei se aflau in
perioada de monitorizare.

La sfarsitul anului 2020 se inregistrau subventii incasate pentru proiecte anterioare in sumi de 209.344.006 lei,
suma de 144.027.118 lei reprezintd amortizarea inregistrati pand la aceasita datd pentru imobilizatile
subventionate, subventia neta fiind de 65.316.888 lei.

In anul 2021, ca urmare a depunerii Cererii de rambursare nr.3 pentru proiectul “Extinderea capacititii de
productie vehicule”, Acord de finantare nr. 65 / 10.12.2018 emis de Ministerul Finantelor Publice, socictatea a
incasat suma de 3.865.989 lei. In 2021 Automobile Dacia SA a inregistrat investitii in valoare de 42.691.344 |lei
aferente proiectului.

Ca urmare a depunerii Cererii de rambursare nr.2, pentru proiectul “Extinderea capacititii de productie
vehicule”, in anul 2020 societatea a incasat suma de 7.010 315 lei. In 2020 Automobile Dacia SA a inregistrat
investitii in valoare de 42.691.344 lei aferente proiectului.

Toate conditiile de eligibilitate si obligatiile in perioada de durabilitate/monitorizate au fost indeplinite la data
aprobirii situatiilor financiare §i nu existd indicii ca pentru perioada de monitorizare rimasi ar putea apirea
cazuri de neindeplinire.

6. ACTIV NET
La sférsitul anului 2021 activul net se ridicd la 5.437 mil. lei, in cregtere cu 4,2% fagi de finalul anului 2020.
mil, lei
. . .. | NFR (nevoia de . :
Perioada Total active Total datorii fond de rulment) Activ net
31.12.2020 8.990 3.770 -1.117 5.220
31.12.2021 9.245 3.808 -768 5.437
7. ACTIVITATEA FINANCIARA
Contul de profit si pierdere
Contul de profit si pierdere al Automobile Dacia S.A pentru perioada 2020 - 2021 se prezinti astfel:
mil lei
Variatie
DENUMIREA INDICATORILOR dec.20 dec.21 dec.2021/dec.2 0? 0
Cifra de afaceri neti, din care: 18.299 21.442 17,2%
Productia vanduti 14.159 16.115 13,8%
Venituri din vinzarea marfurilor 4.140 5.327 28,7%
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL, din care: 18.423 21.554 17,0%
Productia vinduti 14.159 16.115 13,8%
Venituri din vanzarea marfurilor ot 4.140 5.327 28,7%
Variatia stocurilor Sold C Pt n"'i_;@,,{;?\ 10 100,0%
Sold D /& ybing e -100,0%
Alte venituri din exploatare [ S/ (8 103 -31,3%
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CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL, din care: 18.133 21047 16,1!%
ieli iile prime si rialele consumabile |
(inclusiv reducerile comerciale prmte 10848 | 12606 16.2%
Alte cheltuieli materiale 93 78 -16,1%
Alte cheltuieli din afara (cu energia si apa) 145 141 -2.8%
Cheltuieli privind mérfurile 3.817 4.853 27,1%
Cheltuieli cu personalul 1.458 1.522 4,4%
Alte cheltuieli de exploatare 1772 1.847 1.2%
REZULTAT DIN EXPLOATARE '
- Profit 290 507 74,8%
- Pierdere
VENITURI FINANCIARE-TOTAL, din care: 151 87 -42,4%
Venituri din dobanzi 19 11 -42,1:%
Alte venituri financiare 132 76 -42,4i%
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL, din care: 105 81 -22.9%
Cheltuieli privind dobénzile 18 4 -77,8%
Alte cheltuieli financiare 87 77 -11.5%
REZULTAT FINANCIAR
- Profit 46 6 -87,0
- Pierdere
REZULTATUL CURENT
- Profit 336 513 52,7%
- Pierdere
VENITURI TOTALE 18.574 21.641 16,5%
CHELTUIELI TOTALE 18.238 21.128 15,8%
REZULTATUL BRUT
- Profit 336 513 52,7%
- Pierdere
IMPOZITUL PE PROFIT 38 15 -60,5%
VENIT DIN IMPOZIT AMANAT (cont 791)
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI
- Profit 298 498 67,1%
- Pierdere
La inceputul anului 2020, societatea a procedai la schimbarea politicii contabile privind evaluarea terenurilor,
cladirilor i constructiilor speciale, trecdnd de la metoda reevalufirii la metoda costului istoric. Impactul acestei
schimbiiri a fost reflectat in bilantul intocmit la 31 decembrie 2020, prin diminuarea valorii acestor categorii de
active §i eliminarea rezervelor din reevaluare, iar in contul de rezultate prin diminuarea nivelului cheltuielilor cu
amortizarea acestor active, iar datele contabile, pentru aceste categorii de active, la 31 decembrie 2021, sunt
comparabile cu cele aferente exercifiului anterior.
Cregterea productiei vandute cu 13,8%, dar si a veniturilor din vinzarea mirfurilor cu 28,7%, a condus la o
crestere a cifrei de afaceri cu 17,2%, comparativ cu 2020,
Rezultatul din exploatare se ridicé la 507 milioane lei in 2021, in crestere cu 74,8% fafa de anul precedent, !
Veniturile financiare au inregistrat o scédere cu 64,4 milioane lei fagd de anul precedent, datorata in primul rand

sciderii veniturilor din diferente de curs valutar (-52,1 milioane lei) si al celor din dobéanzi (-7,9 milioane lei),|in
timp ce cheltuielile financiare au scdzut cu 24,6 milicane lei fati de 2020, datoritd in primul rdnd scaderi
cheltuielilor cu dobénzile valutar (-14,1 milicane lei) si al celor cu diferentele de curs valutar (—10,5/miI'
lei). /o

In anul 2021 rezultatu] financiar a reprezentat un profit de 6 milioane lei, comparativ cu un profit d?

lei Inregistrat in 2020.
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Impozitul pe profit a inregistrat o scadere de 60,5% in anul 2021, comparativ cu anul 2020, sciderea fiind
influentatd in principal de regimul fiscal favorabil privind tratamentul anumitor categorii de cheltuieli si de
venituri aferente exercitiului.
CAPITOLUL. IT1
POZITIA FINANCIARA LA 31 DECEMBRIE 2021
BILANTUL INCHEIAT LA 31/12/2021
mil. lei
INDICATORI 31.12.20620 31.12.2021
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE 4.914 4.631
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 2 2
1. IMOBILIZARI CORPORALE 4.636 4.350
1. Terenuri si constructii 665 656
2. Instalatii tehnice si masini 2.669 3.103
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 45 38
4. Imobiliziri corporale In curs 1.099 469
5. Avansuri ; 158 84
1II. IMOBILIZARI FINANCIARE 276 279
din care 5.Titluri detinute la entitdtile afiliate 273 473
B. ACTIVE CIRCULANTE 4.056 4,591
L STOCURI 580 872
1. CREANTE 1.882 2,174
III. INVESTITH FINANCIARE
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 1.594 1.745
C. CHELTUIELI iN AVANS 20 23
TOTAL ACTIV 8.990 9.245
PASIV
D. CAPITAL SI REZERVE
CAPITAL 2.542 2.542
1. Din care: - capital subscris virsat 2.542 2.542
1. PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
11I. REZERVE DIN REEVALUARE - sold C
-sold D
IV. REZERVE 2.185 2.210
Rezerve legale 297 322
Alte rezerve 1.888 1.888
V. REZULTATUL REPORTAT
Profit reportat 209 209
Pierderea neacoperitd
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI
Profit 298 498
Repartizarea profitului 17 26
TOTAL CAPITALURI 5.220 5.437
E. DATORII CE TREBUIE PLATITE iNTR-O PER. DE UN AN 3.534 3.568
Sume datorate institutiilor de credit
Datorii ¢omerciale — furnizori - 3.344 3.439
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si al aItL dat. pt. asiguriri souab/ef_\}ﬂ"_lg_gn h 190 129
F. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER > 1 AN /jf’ L WA\ 0 0
G. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI /’ "e =\ 171 171
H. VENITURI IN AVANS s 65 69
TOTAL PASIV "’J( 15 PRI J=]  s.990 9.245
6,\ /:.::
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Evaluarea pozitiei financiare se realizeazi prin analiza activelor, datoriilor si capitalului propriu.

1. ACTIVE

Activele imobilizate

Evolutia activelor imobilizate in 2021 se prezinti astfel:

mil. [lei
INDICATORI 31.12.2020 31.12.2021 Variatie (%)

I. IMOBILIZARI NECORPORALE 2 2 0,{}%
I1. IMOBILIZARI CORPORALE 4.636 4.350 -2,2%
1. Terenuri si constructii 665 656 -1,3%

2. Instalatii tehnice si magini 2.669 3.103 16,2%

3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 43 s -15.3%

4. Imobilizari corporale in curs 1.099 469 -57.3%

5. Avansuri 158 84 -46.8%o

I11. IMOBILIZARI FINANCIARE 276 279 1,1%
din care: Actiuni detinute la entitatile afiliate 273 273 0,0%

A. ACTIVE IMOBILIZATE 4,914 4.631 ~5,8%

Din totalul activelor imobilizate ponderea este detinutd de imobilizérile corporale cu 93,93%., urmate de cele
financiare cu 6,03% si de imobilizérile necorporale cu 0,04%.

Cresteri au fost inregistrate pentru instalatii tehnice §i magini (+16,2%), dar si pentru imobilizirile financiare

(+1,1%).

Scideri importante au fost inregistrate pentru ,, Avansuri” (-46,8%) si pentru ,Imobiliziri corporale in curs™ (-
57,3%) datorita punerilor in functiune din cursul exercitiului.

Activele circulante

Situatia activelor circulante la 31/12/2021, se prezinti astfel:

mil. Jei
INDICATORI 31.12,2020 31.12.2021 Variatie (%)
STOCURI 580 572 -1,4%
CREANTE 1.882 2.274 20,8%
- Creante comerciale 1.657 2.176 31.3%
- Alte creante 225 98 -56,6%
INVESTITII FINANCIARE 3
CASA SI CONTURI LA BANCI 1.594 1.745 9.5%
ACTIVE CIRCULANTE 4.056 4.591 13,2"/53

Comparativ cu 31.12.2020, la 31.12.2021 se constatd o crestere a activelor circulante totale cu 13,2%, datorati
cregterii creanfelor comerciale (+31,3%) si disponibilititilor binesti (+9,5%), in timp ce nivelul celorlalte creante
a sciizut (-56,6%), iar nivelul stocurilor a Tnregisirat o ugoari scidere (-1,4%).

Disponibilitigile binesti reprezinti 38,0% din total active circulante §i considerim ci nu existd expunere ridicata
pentru riscul de credit sau lipsa de lichiditifi. Acestea au o valoare de 1.745 milioane lei gi, in cea mai m:iire
parte, sunt plasate in depozite bancare pe termen scurt.

Creantele comerciale au Inregistrat o crestere cu 31,3%, iar celelalte creante (in special creante fiscale) au fost|in
scidere cu 56,6% in comparatie cu anul precedent. Sciiderea celorlalte creanele s-a datorat diminudrii creantelor
fiscale cu 57,2% (soldul TVA de recuperat s-a diminuat cu 128,1 mil lei).
Creantele comercnale sunt recunoscute §1 1nreglstrate la suma facturllor minus provizioanele pentry/
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Costul stocurilor include toate costurile suportate pentru a aduce stocurile In forma si in locul in care se giisesd in
prezent, respectiv;
- materii prime: sunt inregistrate in cursul lunii la costul standard (valabil pentru un an). Diferenta dingre
costul standard si cel real se inregistreazi in “Diferente de pret aferente materiilor prime”, element|ce
corecteazi costul standard;
- materialele consumabile sunt valorizate la costul mediu ponderat;
- productia in curs: valeare material plus valoarea de transformare. Productia in curs de executie|se
determind prin inventarierea productiei neterminate la sférsitul perioadei, prin metode tehnice |de
constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice §i evaluatea
acestuia pe baza costurilor de productie.
- produsele finite: Ia costul de fabricatic format din costul materialelor directe §i cel cu manopera plus
cheltuielile indirecte atribuibile.

2. DATORII
Situatia datoriilor la 31/12/2021, se prezinti astfel;
mil. lei
INDICATORI 31.12.2020 | 31.12.2021 V‘"o/'a““
(+]
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. DE UN AN 3.534 3.568 0,3%
Sume datorate institutiilor de credit
Datorii comerciale — furnizori 3.335 3.434 2.2%
Avansuri incasate in contul comenzilor 8 5 -37.5%
Efecte de comert de platit
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale gi alte datorii pentru
asigurdri sociale ‘ 291 129 -32,5%
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA 0 0 0.0%
MAI MARE DE UN AN il
Datorii comerciale — furnizori :
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru 0 0 (J"I'
asiguriiri sociale 0,0%

Din totalul datoriilor ce trebuie plétite intr-o perioada de un an, ponderea este definuti de datoriile comerciale lcu
un procent de 96,2%. Inireaga valoare a datoriilor comerciale trebuie plitita in mai putin de un an.

Datoriile comerciale sunt inregistrate 1a valoarea de cost, care reprezinti valoarea justi a datoriei ce va fi platita
n viitor pentru bunurile si serviciile primite. '

Volumul datoriilor ce trebuie platite intr-o periocadd de un an a inregistrat la sfrgitul anuiui 2021 o usoari
crestere cu 0,3%, comparativ cu 2020, aceasta datorfindu-se cresterii cu 2,2% a sumelor ce reprezintd datarii
comerciale-furnizori, acompaniatd de o scidere a avansurilor incasate Tn contul comenzilor (-37,5%), dar si a
celorlalte datorii (-32,5%), inclusiv al datoriilor fiscale.

Valoarea de 0,3 mil lei datorati institugiilor de credit la sfirsit de 2020 reprezenti soldul cardurilor de business,
care la sfirgit de 2021 a rimas la acelasi nivel.

Pan# la decembrie 2020, societatea a avut in derulare un contract de natura unui leasing financiar pentru
depozitul logistic situat in Oarja, judetul Arges.

In anul 2020 a fost renegociat contractul de inchiriere pentru clidirea de la Qarja, renegociere care a constat|in
sciderea chiriei, diminuarea duratei contractului, posibilitatea de a diminua suprafetele inchiriate, scutirea de|la
plata a 6 luni de chirie fn urma acestei renegocieri §i acordarea unui bonus suplimentar pentru prelungirea
contractului de inchiriere.

Ca urmare a incheierii acestni nou contract cu locatorul depozitului Oarja, Societatea a decis si
tratamentul contabil al acestui contract, dintr-un fratament de leasing financiar Intr-unul de leasin
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datoria asociate acestui contract, la nivelul valorilor aflate in sold la momentul schimbirii modului de tratarel al

coniractului.

La 31 decembrie 2021, Societatea nu mai are mijloace fixe detinute in leasing financiar, situatie inregistrati si 1a

finele exercitiului precedent (la 31.12.2020).

3. CAPITALUL PROPRIU

Situatia capitalurilor proprii la 31/12/2021, se prezinii astfel:

mil lei
INDICATORI 31.12.2020 | 31.12.2021
CAPITAL SOCIAL 2.542 2,542
PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
REZERVE DIN REEVALUARE - sold C 0 0
REZERVE 2.185 2.210
Rezerve legale 297 322
Alte rezerve 1.888 1.888
REZULTATUL REPORTAT
Profit reportat 209 209
Pierderea neacoperiti
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI
Profit 298 498
Repartizarea profitului 17 26
CAPITALUL PROFPRIU 5.220 5.437

EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATORI 2020 2021
1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 1,15 1,29
Indicatorul lichiditatii imediate 0,98 1.13
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare - -
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 19,54 ori| 128,77 ori
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 31 ori 37 ori
Numiirul de zile de stocare 12 zile 10 zile
Viteza de rotatie a debitelor clienti 34 zile 33 zile
Viteza de rotatie a creditelor furnizori 76 zile 58 zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 4 5
Viteza de rotatie a activelor totale 2,0 2,3
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat 6,78% 9.52%
Marja bruta din vinziri 1,58% 2.37%

ACTIVITATEA DE CERCETARE DEZVOLTARE

In activitatea de cercetare dezvoltate a societatii lucrau 497 persoane la final 2021 (562 persoane la fin
Cheltuielile de cercetare dezvoltare privesc produsele proprii sau produsele altor filiale ale grupuluj

desfasurata pentru alte filiale fiind facturati.
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Totalul cheltuiclilor de cercetare dezvoltare a fost in anul 2021 de 169,9 milioane lei, inregistrind o scidere |cu
19,1% fata de 2020 (210 milioane lei).

Principalele proiecte au vizat cercetarea si dezvoltarea in vederea fabricéirii de noi vehicule, noi motoare,
modificéri ale capacitatilor de productie si proceselor de fabricatie.

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

Managementul riscului este un obiectiv permanent al conducerii Automobile Dacia.

in primul rind, managementul este preocupat de prevenirea riscurilor, in acest sens existind politici proprii [de

management al riscurilor inclusiv al celor financiare.

Pentru a face fati riscului de piatd, Grupul isi extinde permanent activitatea pe noi piete, piete care sunt folodite

si pentru desfacerea produselor §i serviciilor Automobile Dacia.

Automobile Dacia are o politica de preturi stabild care are la bazi permanent costul de fabricatie $i conditiile [de

piafa.

Pentru a diminua riscul valutar atéit prefurile de véinzare cét si cele de cumpirare, indiferent de piagi, au la bazi

moneda Euro.

Riscul de credit este muli diminuat pentru ca:

- vinzirile Automobile Dacia sunt in cea mai mare parte citre societitile din grup (nu se pune problefna
incertitudinii privind capacitatea sau dorinta partenerilor de afaceri de a-si indeplini obligatiile contractualg);

- compania are incheiate contracte de sustinere financiard cu societiiti de credit din Romania si din striiniitate,
chiar dac3 In prezent are o situatie financiaré foarte buna.

Riscul de lichiditate este mult diminuat intrucit compania dispune astézi de disponibilitati care fi permit sa achlite
obligatiile impuse de fluxul de numerar curent si previzionat si, asa cum este mentionat la punctul anterior, are
incheiate contracte de sustinere financiar.

4. REPARTIZARE PROFIT
fn exercitiul financiar 2021, Automobile Dacia SA a inregistrat un profit net de 498.287.581 lei.

in anul 2022, Societatea propune ca, pe langa profitul net aferent exercitiului financiar 2021, sa repartizeze| la
dividende si urmétoarele sume:
- 206.914.657 lei, reprezentind rezultatul reportat aferent rezervei din reevaluarea mijloacelor fixe, |ca
urmare a trecerii la costul istoric;
si
- 821.146.974 lei, reprezentdnd distribuirea rezervei din profitul reinvestit aferents pericadei 2014-2017.
Astfel, suma totala de repartizat in anul 2022 este de 1.526.349.212 lei §i se propune sa se repartizeze dupi cum
urmeaza:
- rezerva legala in sumi de 25.667.361 lei conform Legii nr. 31/1990 art. 183-(1) si Codului Fiscal art. 26,
alin, 1 lit. a;
- dividende de plati n sumi de 1.500.681.851 lei, conform Legii nr.31/1990, art.37;

CAPITOLUL. 111
EVOLUTIA PREVIZIBILA A AUTOMOBILE DACIA S.A.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuititii activititii, care presupune |ci
Societatea T5i va continua activitatea §i In viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii,
conducerea analizeazi previziunile referitoare la intririle viitoare de numerar. Pe baza acestor analife,
conducerea considerd ¢i Societatea va putea si i5i continue activitatea in viitorul previzibil si, prin
aplicarea principiului continuititii activititii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

in contextul pandemiei Covid-19, care a apirut in primul trimestru al anului 2020 si a continuat pe g ¢ _
anului, piata auto globald a suferit un declin de 14,2%, in raport cu anul fiscal 2019. Pentru protecfig;gngajatilor
si in conformitate cu masurile lnate de guverne, Grupul Renauit si-a suspendat activititile d iﬁ"d“‘i!i? 5PR. 7011
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comercializare in majoritatea tarilor, n luna martie 2020. Aceasti crizi sanitard a dus la crearea unor blocajelin
toati activitatea Grupului Renault, care au generat efecte negative in productie si comercializare pe plan
mondial.

Activitatea de comert si inginerie din Roménia a continuat insd in toata aceasta perioadd. Conducered a
implementat in aceasta perioadd mésurile de protectie i reorganizare a fluxurilor conform legislatiei in vigoafe.

in plus, angajatii care lucreazi in sectoarele tertiare au continuat si lucreze in regim de telemunc.

Pe langi efectele pandemiei de Covid-19 care a continuat, fnsa intr-o mai mica masura in 2021, in activitatea
primului semestru al anului 2021 a inceput sa se resimti si efectele negative ale perturbrilor In aprovizionajea
cu componente electronice ce afecteazéi intregul sector mondial de automobile. Efectele crizei de componefite
electronice au fost amplificate in cel de-al doilea semestru al anului 2021, principala consecina fiind pierderile
de productie.

incepand cu 24 februarie 2022, Rusia desfigoard operatiuni militare pe teritoriul Ucrainei, generind un conflict
militar.

Impactul economic global al conflictului din regiune ar putea include: perturbiri semnificative ale entitétilor care
isi desfagoara activitatea in Ucraina, Rusia §i Belarus, provociri legate de lichiditate, cresteri semnificative ale
prefurilor produselor de bazi, inclusiv titei si gaze naturale; ale metalelor, inclusiv nichel, minereu de fier,
aluminiu §i paladiu; ale produselor minerale, cum ar fi potasiu, §i culturilor agricole, in special grau (Rusiaj i
Ucraina impreund producind aproximatiiv 30% din aprovizionarea globald cu griu); cregterea incertitudihii
economice mondiale si suspendarea tranzactiondrii titlurilor de valoare rusesti, cresterea costurilor de imp

i a primelor de risc, cresterea inflatiei §i cresterea ratelor dobénzilor; si perturbari ale activititii economice
cauzate de atacuri cibernetice comise impotriva Rusiei, precum $i asupra jurisdictiilor care au impus sanctini
sau care ofer# asistentd Ucrainei sau Rusiei/Belarusului.

in acest context, Societatea apreciazi ca activitatile sale nu vor fi afectate semnificativ de acest conflict si lde
efectele sanctiunilor internationale asupra Rusiei.

Strategia Automnobile Dacia este derivatd din cea a Grupului care urmireste permanent imbunititifea

competitivitdtii, urmérind punerea in aplicare a obiectivelor strategice stabilite:

- Intr-un mediu de piati inci afectat de criza de semiconductorilor, in special in primul semestru al anujui
2022 si de cresterea prefului materiilor prime, datoritd performantei sale, Grupul Renault este capabil safsi
accelereze strategia Renaulution prin punerea in valoare a atuurilor sale industriale $i tehnologice;

- Grupul Renault isi confirmd ambitia In sectorul electric cu obiectivul de a face marca Renault 100% EV|in
Europa pana in 2030. In vederea accelerdrii cresterii, Grupul Renault studiaza oportunitatea de a-gi rel.lni
activititile gi tehnologiile 100% electrice intr-o singuri entitate;

- in acelasi timp, Grupul Renault studiazi si oportunitatea de a-si reuni activititile §i tehnologiile kcu
combustie internd si motoare hibride si transmisii din afara Frantei in cadrul unei entititi dedicate pentru a
consolida potentialul tehnologiilor;

- Cresterea rentabilitatii prin intermediul a 4 unititi de afaceri distincte, orientate citre clienti si pigte
{Renault, Dacia, Alpine §i Mobilize);

- Imbunataprea eficientei prin controlul strict al costurilor gi in principal al costurilor fixe;

- inregistrarea unui avans in realizarea obiectivelor pe termen mediu, in concordanti cu rezultatele acestor
orientiri strategice Grupul Renault va prezenta, in toamna anului 2022, o actualizare a strategiei saLe,
pozitionindu-1 ca un jucitor competitiv, tehnelogic si reper responsabil.

Obiectivele financiare, stabilite de Grup n cadrul acestui plan, sunt:

- pfni in anul 2023, Grupul i5i propune si atingi o marja operationald de peste 3%, aproximativ 3 miliarde |de
euro, numerar generat din fluxurile operationale (cumulat 2021-2023), si investitii mai mici (R&D si Capgx)
de pani la 8% din venituri;

- péna in anul 2025, Grupul ii propune un nivel de cel putin 5% al marjei operationale, aproximativ 6
miliarde de euro, numerar generat din fluxurile operationale (cumulat 2021-2025), si o imbunatitirg a
ROCE (Rentabilitatea Capitalurilor Angajate} cu cel putin 15 puncte procentuale, comparativ cu 2019.

Proiectiile realizate de Conducere au in vedere ca activitatea si continue i sii fie profitabila pe termen.
\%)
s
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CAPITOLUL. IV
CONTROL INTERN SI MANAGEMENTUL RISCULUI

1. CONTROL INTERN

Automobile Dacia a implementat un sistem de control intern, in coerenti cu sistemul de conirel Renault, care
include activititi de prevenire / detectare a evenimentelor si riscurilor nedorite precum: frauds, erori, dauhe,
neconformitate, tranzactii neautorizate §i denaturéri in cadrul raportirii financiare.

Demersul de control intern pus in aplicare acoperi toate domeniile gi toate activitifile societatii.

Priorititile sale sunt:

- conformitatea cu legile, reglementirile legale si normele interne ale societatii;

- fiabilitatea si pertinenta informatiilor financiare, contabile si de gestiune;

- controlul riscurilor pe care compania le-ar putea genera in exercitarea activitatilor sale fafa de partenerii pai
gi fati de alte parti interesate;

- reducerea expunerii la riscurile de fraud3 si coruptie;

- punerea in aplicare a recomandérilor formulate de Directiile Centrale RENAULT: Audit Intern, Contl‘ol
Intern si Managemeniul Riscului.

Componentele sistemului de control intern al societitii sunt;

|
Element Descriere {

Existenta unui mediu de confrol reprezinti premisa pentru un sistem de cohtrol
intern eficient. AUTOMOBILE DACIA a implementat valorile si principiile
. . grupului (ex. eticd, separarea sarcinilor, delegarea de autoritate...), precum si
Mediul de control intern misuri organizatorice (angajarea In cresterea competitivititii, stabilired de
responsabilitdti clare in paralel cu un demers de simplificare, respecfarea

Manualului de Delegare a Autoritatii...).

Toate activitafile si procesele aferente societitii au facut obiectul unei evalufiri a
riscurilor cu ajutorul demersului de cartografiere a riscurilor; ultima cartografic a

Evaluarea riscurilor riscurilor specificd pentru Uzina Vehicule a fost realizati in februarie 202f. In
2022 este previzuta si se afld n desfagurare cartografia de Riscuri majore Renault
Romania.

Activitdtile si mésurile de controt (precum separarea de sarcini, respectarea
nivelurilor de delegare de autoritate, verificarea fnregistririlor contdbi
Activitafi de control pentru aprobarea gi urmirirea chelmielilor operationale i pentru investitii, urmayi
reducerea riscurilor drepturilor de acces IT, securitatea sistemelor utilizate} sunt de
implementate $i executate pentru a reduce riscurile semnificative de proces $i de
conformitate. |
Documentarea principalelor procese si proceduri, care, la rdndul siu, contihe o
descriere a activitdfilor de control-cheie efectuate; procedurile sunt urmarife si
verificate pentru a fi finute la zi gi In conformitate cu procesele actualé ale
companiei.

Conducerea companiei §i functiile Control Intern / Audit Intern se asigurdi de
existenta si eficienta unui sistem de control intern in cadrul companiei. _

O componenta importanta este data de axa formare/sensibilizare, in cursul anului
formari specifice de Conirol Intern si Management de Risc sunt realizate. Madule
E-learning sunt disponibile incepind din 2018, pe axele anticoruptie, frauda,
Formare/sensibilizare control intern, managementu! riscului.

in 2020 o campanie de sensibilizare, a determinat formarea angajatilor cu acces la
mesagerie in propottie de peste 95% (6.500 angajati) — 2 formari au fost vizate :
Etica si Anticoruptie

Documentatie gi informare

Monitorizare §i audit

Anual, la nivelul Grupului este evaluati calitatea de control asigurata pentru perioada precedents, i
care se constati neconformititi, se elaboreazi planuri de actiune pentru inliturarea acestora.
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2. MANAGEMENTUL RISCULUI

Sisternul de management al riscurilor la Automobile Dacia are trei niveluri organizate tip piramids.

| Directia Generala | IEm:.iil.rl deAdrnhistratie]
Comitet Management Tara( /] [ Auditul Financiar (27} ]

Comitet de Riscuri si Cortrol Inteen |

Corrlet de E8ca si Conformiane |

Wissions de auan

Coriroale parbdbe

Oontroal par manexte

Primul nivel de control intern este asigurat de citre manageri impreund cu toti colaboratorii si consts
identificarea si punerea in practici de controale cheie in vedere asiguririi bunei functionari a activitatilon
stipanirea riscurilor.

Al IHea nivel de control intern este dat in principal de Directiile Meserie (Calitate, Securitate Geners
Protectia Muncii, Protectia Mediului...) i constd in:

in
si

I,

- dezvoltarea si punerea in practica de chestionare de autoevaluare in vederea identificirii zonelor cu un niyel

de control insuficient;
- realizarea de coniroale de conformitate in vederea asigurdrii respectirii normelor §i prevederilor interne
legale.

Al IH-lea nivel de control este asigurat de auditori, care prin misiunile de audit/control intern verif
cficacitatca i eficienta sistemul de contrel pus In aplicare.

si

cd

Alaturi de Comitetul de Eticd, la fiecare 4 (patru) luni este organizat un Comitet de Riscuri si Control Intern cgre

are ca principale obiective:
- evaluarea eficacitffii dispozitivului de management al riscurilor si de control intern;
- stabilirea strategici de management al riscurilor.

Rapoartele Auditorului extern, nu au prezentat rezerve referitor la informatiile prezentate in Situatiile financidre

ale societitii.

in anul 2021, conform planului anual de audit/control intern Renault, au fost auditate procese privind

performanta Uzinei de Mecanici, activitatea de comercializare piese de schimb prin CPS gi gestiunea costuri
de demaraj asociate proiectelor.

Rapoartele de audit intern nu au scos in evidentd deficiente majore in desfisurarea activititii,

Pentru recomandirile stabilite de aceste misiuni de audit au fost stabilite planuri de actiune pentru a se asi
implementarea acestora gi, implicit, imbunitifirea nivelului de control intern. Planurile de actiuni intocmi
modul in care acestea sunt implementate sunt urmarite in cadrul Comitetelor de Control Intern Grup Ren:
Roménia.

or

Periodic se realizeazi cartografii ale riscurilor pentru diverse perimetre. Anul trecut, ¢ astfel de cartografie a fi
realizata la nivelul Uzinei de Vehicule Dacia. Urmare a acestei cartografieri, a fost stabilit un plan de acti
pentru cele 9 riscuri identificate.

vigoare.
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CAPITOLUL. V
SITUATIA ACTIUNILOR AUTOMOBILE DACIA S A.

Capitalul social al Automobile DACIA S.A la data de 31/12/2021 corespunde unui numir de 25.417.382.1
actiuni comune, nominative cu valoarea nominala de 0,1 lei/actiune.
La sfirgitul anului in Registrul Actionarilor sunt inregistrati urmatorii actionari:

Actionar Numir actiuni Procent
capital social
RENAULT S.A. 25.271.553.077 99,426%
Alti actionari 145.829.028 0,574%
Total 25.417.382.105 100%

Prezentul raport a fost Intocmit in conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014 si Legea Contabilitiii
82/1991 republicati.

Consiliul de Administratie

PRESEDINTE,
DENIS VINCENT LE VOT _ 15 Aprilie 2022
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